被災者健康支援連絡協議会構成団体

一般社団法人日本社会医療法人協議会会長

西 澤寛俊 殿

日医発第 1054号（地域）

令和 6年 8月15日

公益社団法人 日本医師会

会長松本 吉郎

（公印省略）

日本医師会「地域に根ざした医師会活動プロジェクト」第 3回シンポジウムの

開催について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

本会では、昨年度より「地域に根ざした医師会活動プロジェクト」を実施しております。

本プロジェクトは、地域に根ざして診療している医師は、自院での診療以外にも様々な活動

を行っていること、そして一人の医師で全ての活動を行うものではなく、多くの医師が専門

性を生かして医師会活動に参加し、分担・連携することで地域を支えていることを、できる

だけ多くの方々に理解していただくことを趣旨としております。

この度、別添の通り、第 3回シンポジウム「令和 6年能登半島地震～被災地に寄り添っ

た医療支援とは？」を 9月 21日（土） 14:00より開催すること致しました。

シンポジウムは、日本医師会館への来場及びWEBのハイブリッドを予定しており、ご来

館に際しては、事前のお申し込みフォームヘのご登録をお願いしております。

0期間： 2024年 8月 13日～9月 18日

0申込フォーム： https://forms.o伍ce.com/r/ecXl U312Ufw

なお、当日の様子は、本会ホームページでリアルタイム配信いたします。

【参考】日本医師会 HP「地域に根ざした医師会活動プロジェクト」

https://www.med.or.jp/ people/ chiiki-pj/

同ページは、 8月下旬に第 3回シンポジウムに更新する予定です。

璽

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただくとともに、貴会並びに

管下の関係者様への周知方につきご高配を賜りたく、何卒宜しくお願い申し上げます。

https://www.med.or.jp/people/chiiki-pj/
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=o8tPti9Y10uadIDb-fdvjdoDj2v0MgxLkgE4Hftg8DRURTJVRFVJVjVZVjkyQzgxRTJDOExSNVo2Ri4u

地域に根ざした医師会活動

プロジェクト

第 3回シンポジウム

令和6年能登半島地誤

～被災地に寄り添った医療支援

とは？

開催日： 2024年 9月 21日（土） 14時～16時 30分

開催方法：ハイブリッド方式（日本医師会館／WEB) ※後日動画配信

当日、下記の WEBページにおいて、リアルタイム配信を行います。

日本医師会 HP「地域に根ざした医師会活動プロジェクト」

https://www.med.or.jp/people/chiiki-pj/

※8月下旬に第 3回シンポジウムのページに更新いたします。

次第：

司会：渡辺常任理事、黒瀬常任理事

オープニング動画

挨拶 松本吉郎（日本医師会会長）

第 1部：「被災地に寄り添う」ということについて（仮題）

座長：池端幸彦（福井県医師会会長）

・講演荒川静香様（プロフィギュアスケーター）

第 2部：被災地におけるJMAT活動、統括JMATについて

座長：池端幸彦（福井県医師会会長）

．令和 6年能登半島地震統括」MA丁（秋冨慎司日医総研主任研究員）に

よる支援先の状況分析、チームの配置調整（事前収録動画の放映）

•実際の」MA丁活動（動画） ：詞整支部における統括

ー

第3部：被災地に寄り添った医療支援について

座長：田名毅（沖縄県医師会会長）

1. 座長イントロダクション

2. パネリストより

(1)秋冨懺司 日医総研主任研究員（能登半島地震対応における統

括」MA丁、石川県医師会参与）

(2)村上美也子 富山県医師会会長（主要被災地の近接県医師会の

立場として）

(3)大石賢斉 石川県医師会、医療法人山桜会粟倉医院院長（被災地

の診療所医師：災害時も地域に根ざして診療してきた医

師、 閉鎖的な地域で住民の心を開いた医師として）

(4)中川 麗 札幌市医師会理事、JR札幌病院プライマル科（救急

総合診療科）科長（能登半島地震派遣JMA丁隊員医師）

(5)西芳徳熊本県医師会理事

(2024年度防災推進国民大会開催県）

3. ディスカッション

総括 茂松茂人（日本医師会副会長）

「地域に根ざした医師会活動プロジェクト」の趣旨・目的

医師会が、「地域に根ざした医師」の活動を「地域を面として」支え、国民生活

に貢献していることについて、一般国民をはじめ幅広く多くの方々に知っていた

だくことを目的とする。シンポジウムにおける事例紹介を中心として情報発信を

行い、地域に根ざした医師会活動についてご理解いただき、医師会に対するイメ

ージをより良くする取り組みを行う。

また、非会員、開業検討・予定中の医師に対しても、医師会活動への関心を持

っていただくことを期待する。

なお、本シンポジウムは、収録動画を再編集した上で、防災推進国民大会 2024（内閣府、

防災推進国民会議等主催）における日本医師会シンポジウムセッションとして出展するもの

とする。

2